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ÚVOD

Umělá plicní ventilace se uplatňuje zejména v léčbě kriticky nemocných, stává

se jedním z důležitých postupů zajištění orgánové podpory, bez které se moderní

intenzivní péče neobejde. Vyvíjela se na základě mnoha zkušeností, poznatků

a pozorování dávných generací. Pozornost se zaměřovala na podporu dýchání, které

mělo mnohem hlubší dopad. Než stránka technická, odborná či ekonomická, začala

se do popředí dostávat otázka etiky, lidskosti. Snahou o odvrácení vlastního konce

se stávají nejstarší oživovací pokusy, jak umírajícímu člověku navrátit dech těmi

prvotními.

Po staletí se znalosti různě měnily, přetrvávaly a poté zase zanikaly a byly

znovu objevovány. Historie umělé plicní ventilace prodělala od svého úplného počátku

převratný vývoj. Aplikace nejnovějších objevů technického pokroku a medicínského

výzkumu umožnila vyvinout ventilátory nejen zastupující základní ventilační funkci

plic při jejím selhání, ale také poskytující pacientovi dostatečný komfort při dlouhodobé

ventilaci. Správně volená a prováděná umělá plicní ventilace zachraňuje lidský

život, má však i svá úskalí. Ventilační režim a jeho nastavení spadá do kompetencí

lékaře. Nesprávně indikovaná a neodborně provedená umělá ventilace je pro pacienta

rizikem a může spíš ublížit než prospět. Ve státních a univerzitních nemocnicích

se zřizují centra pro výuku a pravidelné proškolování všeobecných sester, do léčby jsou

zapojeni rodinní příslušníci. Zajistit co nejkvalitnější péči nemocnému současně

vyžaduje zvýšení nároků na vzdělání všeobecných sester, které musí mít znalosti

o indikacích, principech a realizaci umělé plicní ventilace. Kvalita ošetřovatelské péče

se zvyšuje s nárůstem odborných poznatků a požadavky kladené na všeobecné sestry

jsou aktuální v celém historickém vývoji.

Cílem mé bakalářské práce je zmapování historie plicní ventilace od pravěku

po současnost se zaměřením na ošetřovatelskou péči o ventilovaného nemocného.

Dalším cílem je seznámit nelékařský zdravotnický personál s vývojem ventilačních

technik a prováděním současné umělé plicní ventilace. Snažím se vyzdvihnout

podmínky a způsoby ošetřování v dobách dávno minulých i nedávných. Do povědomí

zdravotnických profesionálů se snažím zanést historii profese, neboť jsem

přesvědčena, že toto patří k základní výbavě všeobecného vzdělání.
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1 FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ A VENTILACE

Životně důležitým úkolem dýchání je dodat buňkám kyslík a odstranit oxid

uhličitý, který vzniká při jejich metabolismu. Termín dýchání rozlišuje proces zevního

a vnitřního dýchání. Zevní dýchání zajišťuje výměnu krevních plynů mezi prostředím

a plicními sklípky, konkrétně ventilaci na úrovni alveolo-kapilární membrány. Dýchání

vnitřní se děje výměnou krevních plynů mezi krví a tkáněmi. Ventilace plic je

charakterizována formou vdechu a výdechu, kdy jde o pravidelný cyklus výměny

vzduchu nebo směsi plynů. Úkolem ventilace je především udržení parciálních tlaků

dýchacích plynů v arteriální krvi (parciální tlak kyslíku 10-13,3 kPa a parciální tlak

oxidu uhličitého 4,7-6,0 kPa). Základem plicní ventilace jsou veličiny, které zahrnují

dechový objem (Vt), dechovou frekvenci (Df) a minutovou plicní ventilaci (MV).

Dechový objem je množství vdechnutého a vydechnutého vzduchu během jednoho

dechového cyklu. Dechová frekvence určuje počet dechů za jednu minutu. Normální

hodnoty u dospělého člověka jsou mezi 12 – 20 dechy za minutu, kdy frekvenci

přesahující 35 dechů/min nazýváme tachypnoe a frekvenci pod 10 dechů/min

bradypnoe. Při minutové plicní ventilaci dochází k výměně vzduchu v plicích po dobu

jedné minuty a jedná se o součin dechového objemu a dechové frekvence.

Klidová ventilace má 6 – 10 litrů. Sníženou ventilaci označujeme jako

hypoventilaci, zvýšenou ventilací je hyperventilace (Handl, 2009, Klimešová, 2011).

1.1 Ventilační pojmy

Nádechový rezervní objem (inspirační rezervní objem IRV) je maximální

množství vzduchu nadechnutého po normálním nádechu. Množství činí v průměru

3 litry. Výdechový rezervní objem (exspirační rezervní objem ERV) je maximální

množství vzduchu vydechnutého po normálním výdechu. Množství vzduchu je 1 litr.

Zbytkový objem (reziduální objem RV) určuje množství vzduchu v plicích

po maximálním nádechu, jeho hodnota činí přibližně 1,2 litrů. Tento objem nelze změřit

spirometrií. Součtem reziduálního objemu a exspiračního rezervního objemu získáme

end-exspirační objem (RV+ERV). Vitální kapacitou plic (VC= IRV+Vt+ERV)

hodnotíme maximálně vydechnutý objem vzduchu po maximálním nádechu.

Průměrné množství je 5-6 litrů (příloha č. 1).
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Celková kapacita plic (total lung capacity TLC) hodnotí objem vzduchu

po maximálním nádechu, TLC=VC+RV. Anatomický mrtvý dýchací prostor označuje

objem dýchacích cest až po konečné bronchioly a jeho množství činí 150 až 200 ml.

Tento objem může být navýšen o objem plicních sklípků, které nejsou schopny výměny

dýchacích plynů, a ten pak nazýváme celkový (funkční) mrtvý dýchací prostor

(Klimešová, 2011).

1.2 Mechanika dýchání

Proudění plynů v plicích během nádechu a výdechu určují faktory, které

nazýváme mechanika dýchání. Dýchací svaly zajišťují sílu, jež je potřebná k proudění

plynů v dýchacích cestách, a hlavním dýchacím svalem při nádechu je bránice. Bránice

pracuje při vdechu jako píst a během klidného dýchání zastává až 75% změn objemu

hrudníku. Při nádechu se uplatňují také mezižeberní svaly, a to zejména při nadměrné

ventilaci. Mezi pomocné dýchací svaly řadíme zádové svaly, sval trapézový, svaly krku

a šíjové svaly. Exspirační svaly se u normálního dýchání nepodílejí, výdech je činnost

pasivní a pouze u usilovného dýchání se aktivují. Mezi výdechové svaly patří vnitřní

mezižeberní svaly, svaly břicha, ale také bránice (Dostál, 2005, Klimešová, 2011).

1.3 Proudění vdechovaného vzduchu při vdechu a výdechu

Proudění vzduchu může probíhat pouze z místa s vyšším tlakem na místo

s nižším tlakem. V alveolech se na konci vdechu tlak vyrovnává atmosférickému.

K poklesu tlaku v plicních sklípcích dochází zvětšením objemu hrudníku vlivem

vdechových svalů. Vzduch proudící z plicních sklípků zpět do atmosféry vyžaduje

změnu tlakových gradientů opačným směrem. Pasivní stah výdechových svalů

způsobuje stlačení plic a tím se vzduch dostává z alveolů do atmosféry.

Nádech je aktivní děj, výdech pasivní (Dostál, 2005, Klimešová, 2011).

1.4 Výměna plynů v plicích

Difuze kyslíku a oxidu uhličitého na alveolo-kapilární membráně probíhá

na základě rozdílu parciálních tlaků. V plicích se míchá alveolární plyn se vzduchem
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přicházejícím zvenčí. Kyslík z alveolárního vzduchu přechází do krve a oxid

uhličitý, který je produkován organismem, se přenáší do alveolárního vzduchu.

Vdechovaný vzduch obsahuje 21% kyslíku, 79% dusíku a vzácné plyny. Vydechovaný

vzduch tvoří 15-16% kyslíku, 79% dusíku a vzácných plynů a 5 – 6% oxidu uhličitého

(Dostál, 2005, Klimešová, 2011).

1.5 Řízení dýchání

Regulační mechanismy zastávají základní funkce. Těmi jsou metabolické nároky

organismu, tedy přísun a odvod dýchacích plynů v důsledku nároků

metabolismu, udržení acidobazické rovnováhy a ventilace plic. Regulační mechanismy

rozdělujeme na nervové a chemické.

1.5.1 Nervová regulace dýchání

Odpovědnost za řízení dýchání má systém volní regulace nacházející

se v mozkové kůře a systém dechové automacie sídlící v mozkovém kmeni. Mozkový

kmen zodpovědný za dechovou aktivitu nazýváme dechové centrum. Hlavní dýchací


[…]


tidal CO2 )

FiO2 inspirační frakce kyslíku (fractional concentration of oxygen in

inspired gas)

GCS Glasgow Coma Scale

H2O oxid vodný, voda

HFFI (high frequency flow interruptors)

HFIV vysokofrekvenční trysková ventilace (high frequency ventilation)

HFOV vysokofrekvenční oscilační ventilace (high frequency oscillatory

ventilation)

HFPPV vysokofrekvenční ventilace přerušovaným přetlakem (high

frequency positive pressure ventilation)

HFV vysokofrekvenční ventilace (high-frequency ventilation)

HIV human imunodeficiency virus

HME výměník vlhkosti a tepla (heat and moisture exchanger)

HMEF výměník vlhkosti a tepla a filtr (heat and moisture exchanger

and filter)

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

I neuron nervová buňka pro vdech (inspirační neuron)

I:E poměr vdechu a výdechu (Inspirium:Exspirium)

IMV intermitentní zástupová ventilace (intermittent mandatory

ventilation)

IRV nádechový rezervní objem

ISO norma International Organization for Standardization (Mezinárodní

organizace pro normalizaci)- systém managementu jakosti

JIP jednotka intenzivní péče

kPa kilopascal

KPR kardiopulmonální resuscitace

l/min litr za minutu

MAP střední arteriální tlak (mean arterial pressure)

MDI dávkovací aerosoly (meter dose inhaler)

mg/l miligram na litr

ml mililitr

mmH2O milimetr vodního sloupce

mmHg milimetr rtuti

MRSA meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

MV minutová ventilace

n.l. našeho letopočtu

O2 kyslík

ORL otorinolaryngologie

P puls

PaCO2 parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

PaO2 parciální tlak kyslíku v arteriální krvi

PAV proporcionálně asistovaná spontánní ventilace (proportional assist

ventilation)

PC-CMV tlakově řízená ventilace (pressure controlled)

pCO2 parciální tlak oxidu uhličitého

PC-SIMV synchronizovaná intermitentní zástupová ventilace tlakově

řízenými dechy

PCV tlakově řízená ventilace (pressure control ventilation)

PEEP pozitivní tlak na konci výdechu (positive end-expiratory pressure)

pH vodíkový exponent (potential of hydrogen)

pO2 parciální tlak kyslíku

PPS positive pressure support

PPV ventilace pozitivním přetlakem (possitive pressure ventilation)

PRCV tlakově regulovaná objemově řízená ventilace (pressure regulated

volume kontrol)

př.n.l před naším letopočtem

PSV,PS tlaková podpora (pressure support ventilation)

RTG rentgen

RV zbytkový (reziduální) objem

SaO2 saturace kyslíku v arteriální krvi

SIMV synchronizovaná intermitentní zástupová ventilace (synchronized

intermittent mandatory ventilation)

SpO2 saturace hemoglobinu kyslíkem měřená pulzní symetrií

SPONT spontánní

Tk tlak krevní

TLC celková kapacita plic (total lung capacity)

TLV úplná kapalinová ventilace (total liquid ventilation)

torr jednotka tlaku dle J.E.Torricelliho

TT tělesná teplota

U-HFJV ultra-vysokofrekvenční trysková ventilace (high frequency jet

ventilation)

UPV umělá plicní ventilace

VALI poškození plicní tkáně ventilátorem (ventilator associated lung

injury)

VAP ventilátorem způsobená pneumonie (ventilator associated

pneumonia)

VAPS tlakově řízený režim zajišťující dechový objem (volume assured

pressure support)

VC vitální kapacita

VC-CMV objemově řízená ventilace (volume controlled)

VC-SIMV synchronizovaná intermitentní zástupová ventilace objemově

řízenými dechy

VILI poškození plicní tkáně změnou dechového objemu (ventilator

induced lung injury)

VS podpůrná ventilace (volume support)

Vt dechový objem (tidal volume)
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Příloha 2: Manévr záklonu hlavy a předsunutí čelisti z reliéfu bitvy u Kadeše
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Příloha 3: Technika umělé plicní ventilace válením na sudu
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Příloha 4: Pomůcky k zprůchodnění dýchacích cest z počátku 19. století
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Příloha 5: Vzduchotěsná Sauerbruchova komora – ventilace přetlakem
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Příloha 6: Princip ventilace zevním podtlakem – „železná plíce“
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Příloha 7: Fellův-O´Dwyerův aparát
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Příloha 8: Drägerův Pulmotor
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Příloha 9: Objemový ventilátor 50. let 20. století
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Příloha 11: Dýchací přístroj pro dlouhodobou plicní ventilaci „Asistor“

Zdroj: Tomek, 1972

Příloha 12: Chirolog SIMV

Zdroj: Bortelová, 1989

Příloha 13: Servoventilátor EDAM

Zdroj: Bortelová, 1989

Příloha 14: Soubor pro neodkladnou resuscitaci Multihelp z 80. let 20. století

Zdroj: http://media1.webgarden.cz/images/media1:5103797265bd5.jpg/HPIM4750.JPG

Příloha 15: Přístroj ke kříšení osob z 80. let 20. století – Chirapulz

Zdroj: Bortelová, 1989

Příloha 16: Endotracheální intubace
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Příloha 17: Pomůcky k intubaci
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Příloha 18: Tracheostomie
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Příloha 19: Moderní konvenční servoventilátor Hamilton
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Příloha 20: HME Booster
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Příloha 21: Glasgow Coma Scale

Zdroj: Klimešová, 2011

Příloha 22: Weaningový protokol

Zdroj: Klimešová, 2011

Příloha 23: Typy kapnografických křivek

Zdroj: Klimešová, 2011

Příloha 24: Dokumentace na anesteziologicko-resuscitačním oddělení
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Příloha 25: Vnější okruh ventilátoru
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