Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bejvančická
Autor práce: Markéta Mrázová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Vývoj umělé plicní ventilace od prvopočátku po současnost
Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | + | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | + | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | + | | | |
| Celkové rozvržení práce | + | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | + | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | + | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | + | | | |
| Praktická aplikace výsledků | + | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | + | | | |
| Formální a grafické zpracování | + | | | |
| Úroveň jazyka | + | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Zajímavé téma, typ práce historicko-srovnávací.

Práce přibližuje historii vývoje plicní ventilace od pravěku do současnosti, nezapomíná na prvopočátky a vývoj ošetrovatelství v intenzivní péči. Speciální kapitola je věnována vývoji UPV v Čechách, další detailně popisuje UPV současnosti, v poslední kapitole je popsána komplexní ošetrovatelská péče o ventilovaného pacienta, včetně možných komplikací. Historická zjištění i zhodnocení dostupnosti zdrojů jsou uvedena v diskuzi.

| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| (neaplikovatelné škrtněte) | | | | |

Datum: 7. 5. 2013

Podpis: Mgr. Petra Bejvančická